


VERSIÓN 
PÚBLICA

SEMA.RNAT 
SECRETARJA DE 

MEDIO AMBlENTE 
Y RECURSOS NATURAUS 

Subsecretaría de Gestión pará l�rotección Ambiental 

Dirección General de Gestión de la Calidad del Aire 

y Registro de Emisiones y Transferencia de Contaminantes 

OFICIO No. DGGCARETC.715/DRIRETC/L.- ij O 3 2 7 
Ciudad de México, a 1 6 CT 2018 

SCHERING PLOUGH, S.A. DE cv, (PLANTA XOCHIMILCO) 
Avenida 16 de septiembre No. 301, Colonia Barrio Xaltocan 
Alcaldía Xochimilco, C.P. 16090, Ciudad de México 
Teléfonos: 5728 4444 

\ 

/ 
Atención: Roxana Hernández Hernández 

Representante Legal 

En atención a su solicitud de actualización de la Licencia Ambiental Única No. LAU-09/00940-2013 con bitácora 
No. 091LU-0233/05/18, recibida en el Espacio de Contacto Ciudadano de la Subsecretaría de Gestión para la 
Protección Ambiental el 29 de mayo del 2018. Al respectocomunico a usted lo siguiente: ,· . 

\ 

CONSIDERANDO 

l. Oue con fecha 7 de febrero del 2013, esta Dirección General de Gestión de la Calidad del Aire y Registro 
de Emisiones y Transferencia de Contaminantes, expidió la Licencia Ambiental Única No. LAU-09/00940- 
2013, mediante el Oficio No. D6GCARETC.715/DRIRETC.-00022 a favor de la empresa SCHERING 

\ 
PLOUGH, · S.A. DE C.V1 (PLANTA XOCHIMILCO), que se dedica a la producción de productos 
farmacéuticos y medicamentos - . 

11. Que con fecha 4 de abril del 2014, esta Dirección General expidió la actualización de la Licencia Ambiental 
Única No. LAU-09/00940-2013, según oficio No. DGGCARETC.715/DRIRETC.-00062, debido a la baja de 
equipos y a la manifestación de nuevos residuos peligrosos ··-·:·· . 

111. Que con fecha 19 de enero del 2015, esta Dirección General expidió la actualización de la Licencia 
Ambiental Única No. LAU-09/00940-2013, según oficio No. DGGCARETC. 715/DRIRETC.-00005, debido 
a la manifestación de nuevos residuos peligrosos y a cambios en el proceso _ . 

-, / 
1 1 

I IV. Que con fecha 12 de agosto del 2016, esta Dirección General expidió la actualización de la Licencia 
Ambiental Única No. LAU-09/00940-2013, según oficio No. DGGCARETC. 715/DRI RETC/L.-00302, debido 
a la baja de tres equipos . 

V. Que con fecha 29 de mayo del 2018, la empresa SCHERING PLOUGH, S.A. DE C.V. (PLÁNTA 
XOCHIMILCO), ingresó la solicitud de actualización de la Licencia Ambiental Única No. LAU-09/00940- 
2013, debido a la baja d� un y la 
incorporación de tres equipos . 

VI. Que la información contenida en los considerandos anteriores puede ser verificada por la Secretaría de 
Medio Ambiente y Recursos Naturales en cualquier momento a través de su autoridad competent7 . 

?. Página 1 de 3 , '---- 
� (_____ \ / 

Av. Ejército Nacional 223 Col. Anáhuac Alcaldía Miguel Hidalgo, Ciudad de México, C.P. 11320 · 
Tel: 5624 3300 Ext. 23502 Directo 5624 3502 www.gob.mx/semarnat 

� / 
\ 

\ o 

adulfo.jimenez
Cuadro de Texto
Confidencial: Secreto industrial. Fundamento: Artículo 116 párrafo tercero Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, Artículo 113 Fracción  II de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, Artículo 82 de la Ley de la Propiedad Industrial, Artículo 159 BIS 4 Fracción IV de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente y Capítulo II y Lineamientos Cuadragésimo Cuarto y Cuadragésimo quinto del Capítulo VI de los Lineamientos Generales en materia de Clasificación y Desclasificación de la Información, así como para la Elaboración de Versiones Públicas.



Subsecretaría de Gestión para la Protección Ambiental 
1 

SEMARNAT 
S[CRETARIA DE 

MEDIO AMBIENTE 
Y RECURSOS NATURALES 

Dirección General de Gestión de la Calidad del Aire 

y Registro de Emisiones y Transferencia de Contaminantes 

OFICIO No. DGGCARETC.715/DRIRETC/L.- G O 3 3 7 

RESUELVE 

\ 
<, Con fundamento en los artículos 5 Fracción XII, 109 BIS 1 y 111 BIS de la Ley General del Equilibrio Ecológico 

y la Protección al Ambiente, 30 Fracción II del Reglamento Interior de la Secretaría d� Medio Ambiente y 
Recursos Naturales, 6 Fracción IX, 18, 19 y 20 del Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecolóqico y la 
Protección al Ambiente en Materia de Prevención y Control de la Contaminación de la Atmósfera, esta Dirección 
General de Gestión de la Calidad del Aire y Registro de Emisiones y Transferencia de Contaminantes . 

( 1 

/ 

PRIMERO.- Tener por cumplidos los requisitos técnicos y jurídicos para acordar lo relativo a la Actualización de 
la Licencia Ambiental Única No. LAU-09/00940-2013, gestionada por la empresa SCHERING PLOUGH, S.A. DE 
C.V. (PLA,�TA XOCHIMILCO) � .. ·�·· ··¡··· . 
SEGUNDO.- Si existe cambio de razón social, aumento en la producción, cambios de proceso, ampliación de 
instalaciones o se requieren manifestar-nuevos residuos peligrosos, deberá presentar la solicitud de actualización 
a las condicionantes respectivas. En caso de que el establecimiento cambie de ubicación o de actividad, deberá 
solicitar una nueva Licencia . 

TERCERO.- La licencia es intransferible a otros establecimientos y se otorga sin perjuicio de las autorizaciones, 
' \ 

permisos y registros que deban obtenerse de ésta u otra autoridad competente . 

CUARTO.- Dar de baja los equipos 
listados en las Condicionantes SEXTA y OCTAVA de la Licencia Ambiental Unica No. LAU- 

_/ U\::I/UU\::14U-LU·1 J respectivamente \ . 
\ 

QUINTO.- Modificar la Licencia Ambientai Única No. LAU-09/00940-2013, con base en la información presentada 
en la solicitud. de actualización registrada con No. de bitácora 09/LU-02'33/05/18, quedando de la siguiente 
manera: . 

( 

l. Condicionante SEXTA ' . 

Los equipos indicados en la Tabla No. 1 deberán cumplir con la NOM-085-SEMARNAT-2011, Contaminación 
atmosférica-Niveles máximos permisibles de emisión de los equipos de combustión de calentamiento indirecto y 
su medición . 

\ 
I Tabla No. 1 Equipos que cumplirán con la NOM-085-SEMARNAT-2011 

11. Condicionante OCTAVA. . 

\ \ ¿_ Página 2 de 3 

Av. Ejército Nacional 223 Col. Anáhuac Alcaldía Miguel Hidalgo, Ciudad de México, C.P. 11320 
lel: 5624 3300 Ext. 23502 Directo 5624 3502 www.gob.mx/semarnat 

Los equipos de control de emisiones a la atmósfera listados en la Tabla No. 3, deberán ser operados con una 
eficiencia tal que garantice el cumplimiento de la NOM-043..:__SEMARNAT-1993, que establece los niveles 
máximos permisibles de emisión a la atmósfera de partículas sólidas provenientes de fuentes fijas . 
�\ 

adulfo.jimenez
Cuadro de Texto
Confidencial: Secreto industrial. Fundamento: Artículo 116 párrafo tercero Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, Artículo 113 Fracción  II de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, Artículo 82 de la Ley de la Propiedad Industrial, Artículo 159 BIS 4 Fracción IV de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente y Capítulo II y Lineamientos Cuadragésimo Cuarto y Cuadragésimo quinto del Capítulo VI de los Lineamientos Generales en materia de Clasificación y Desclasificación de la Información, así como para la Elaboración de Versiones Públicas.

adulfo.jimenez
Cuadro de Texto
Confidencial: Secreto industrial. Fundamento: Artículo 116 párrafo tercero Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, Artículo 113 Fracción  II de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, Artículo 82 de la Ley de la Propiedad Industrial, Artículo 159 BIS 4 Fracción IV de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente y Capítulo II y Lineamientos Cuadragésimo Cuarto y Cuadragésimo quinto del Capítulo VI de los Lineamientos Generales en materia de Clasificación y Desclasificación de la Información, así como para la Elaboración de Versiones Públicas.



Subsecretaría de Gestión para la Protección Ambiental 

SEMARNAT 
S[CRETARÍA DE 

MEDIO AM.BIENTE 
Y RECURSOS NATURAUS 

Dirección General de Gestión de la Calidad del Aire 

y Registro de Emisiones y Transferencia de Contaminantes 

OFICIO No. DGGCARETC. 715/DRIRETC/L.- {] {) 3 3 7 

Tabla No. 3 Equipos de control de emisiones 

/ 

\ 

/ 

APMB/JENR/ 

� 

\ 

SEXTO.- Los demás términos y condicionantes establecidos en la Licencia Ambiental Única No. LAU-09/00940- 
2013, así como en los oficios números DGGCARETC.715/DRIRETC.-00062, DGGCARETC.715/DRIRETC.- 
00005 y DGGCAR�7c.71_�1D�l,RETC/L.-00302 a,ntes me�cionados---que no contravengan a los del presente 
resolutivo quedan sin modificación alguna y deberan cumplirse : . 

SÉPTIMO.- Se tiene por acreditada la personalidad como Representante Legal de la empresa SCHERING 
PLOUGH, S.A. DE C.V. (PLANTA XOCHIMILCO) a la C. Roxana Hernández Hernández . 

OCTAVO.- Notifíquese en términos del Artículo 35 de la Ley Federal de Procedimiento Administrativo y cúmplase 
lo resuelto. . -�1v\'\\.PO:S�;.'��'{\, . 
A T E N TA M E ;_.:•.:,-."'.·:. - 
LÁDI CTORA 

No. de Bitácora 09/LU-0233/05/18 

REG 1I5IONES Y 
Ga · w..r.aJrnm,Q,�;;.T�UP�E¡l9retaria de Gestión para la Protección Ambiental. 

Lic. Guiller aro Bélc��clt>l'Féderal de Protección al Ambiente. gharoprocurador@profepa.gob.mx 
M. en C. Arturo Rodríguez(JQ)}ffi-\.l\st,16-procúrador de Inspección Industrial de la PROFEPA. arodrigueza@profepa.gob.mx 
C. Roberto Gómez Collado.- Delegado Federal de la PROFEPA en la ZMVM. rgomezc@profepa.qob.mx 
Biól. Amado Ríos Valdez.-_Qoordinador'de Asesores de la SGPA. 
lng. José Ernesto Navarro Reyr/oso.- Director de Regulación Industrial y RETC. ernesto.navarro@semarnat.gob.mx 

í 

í 

Página 3 de 3 

Av. Ejército Nacional 223 Col. Anáhuac Alcaldía Miguel Hidalgo, Ciudad de México, C.P. 11320 
Tel: 5624 3300 Ext. 23502 Directo 5624 3502 www.gob.mx/semarnat 

/ 

adulfo.jimenez
Cuadro de Texto
Confidencial: Secreto industrial. Fundamento: Artículo 116 párrafo tercero Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, Artículo 113 Fracción  II de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, Artículo 82 de la Ley de la Propiedad Industrial, Artículo 159 BIS 4 Fracción IV de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente y Capítulo II y Lineamientos Cuadragésimo Cuarto y Cuadragésimo quinto del Capítulo VI de los Lineamientos Generales en materia de Clasificación y Desclasificación de la Información, así como para la Elaboración de Versiones Públicas.




